
CONSORZIO DI BONIFICA PIANURA FRIULANA 
D.P.G.R. 0204/Pres. dd. 22.10.2014 in B.U.R. n. 45 del 05.11.2014 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
emessa in data 11.04.2018             N. 213/d/18 

 

Oggetto:  Manutenzione ordinaria canali scolmatori di recente realizzazione e roggia 

Milleacque (CUP I63G16000180002 – commessa 1023 – importo € 

50.000,00): approvazione rendicontazione finale 

 

L’anno duemiladiciotto, addì 11 del mese di Aprile alle ore 10:30 presso la sede del 

Consorzio in Udine, in seguito a convocazione disposta con invito scritto dd 05.04.2018 e 

relativo ordine del giorno inviato ai singoli componenti, si è riunita la Deputazione 

Amministrativa. 

Eseguito l’appello, risultano presenti i Signori: 

  PRESENTI ASSENTI 

CLOCCHIATTI ROSANNA PRESIDENTE X  

VENIER ROMANO GIORGIO VICE PRESIDENTE X  

VENTURINI TIZIANO            “ X  

BETTO SIMONE CONSIGLIERE X  

BIANCHINI GIANCARLO            “  X 

CANDOTTO LUCA            “ X  

FERESIN CARLO            “ X  

GIGANTE SIRIO            “  X 

GIOVANATTO DANIELE            “ X  

NATA GIANNI            “  X 

THURN VALSASSINA PHILIP            “ X  

ZANONE PIERFRANCO            “ X  

MIAN PALMINA RAPPRESENTANTE GIUNTA REGIONALE X  

LUNAZZI MARCO  PRESIDENTE REVISORI LEGALI X  

GONANO ANTONIO  REVISORE LEGALE X  

ZAMPAR ANDREA  REVISORE LEGALE  X 

 

Assistono alla seduta il dr. ing. Massimo Canali Direttore Generale / Segretario, il Direttore 

dell’Area Amministrativa e Vice Segretario dr. Armando Di Nardo e il Direttore dell’Area 

Tecnica dr. ing. Stefano Bongiovanni. 

La sig.ra Rosanna Clocchiatti nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale 

degli intervenuti pone in discussione l’argomento indicato in oggetto e su di esso la 

Deputazione Amministrativa adotta la seguente deliberazione: 



 

 

 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 PREMESSO che con D.P.G.R. 0204/Pres.dd. 22.10.2014 pubblicato sul BUR n. 45 

dd.05.11.2014, in attuazione dell’art. 2 ter L.R. 28/02, è stato costituito il Consorzio 

di Bonifica Pianura Friulana; 

 

CONSIDERATO che il Consorzio è ente pubblico economico ai sensi della L.R. 28/02 e svolge 

attività nel settore della bonifica ed irrigazione quale strumento indispensabile alla 

difesa e conservazione del suolo, alla tutela delle risorse idriche, alla regolazione 

delle acque, alla salvaguardia dell’ambiente, del territorio agricolo e del paesaggio 

rurale così come previsto dalle vigenti leggi statali, regionali e dallo statuto 

consortile; 

 

ATTESO che: 

 con D.G.R. n. 1725 dd. 16.09.2016 e successivo D.R. n° 2036/AMB dd.03/10/2016 è 

stato affidato al Consorzio di bonifica Pianura Friulana, tra gli altri, l’intervento 

denominato “Manutenzione ordinaria della roggia Milleacque in comune di 

Palmanova” (UD) per un importo di € 50.000,00 (scheda allegata n. CBPF 6/2016); 

 il Consorzio di bonifica Pianura Friulana ha in parte già provveduto alla 

manutenzione ordinaria della sola roggia Milleacque in comune di Palmanova con 

altre risorse per motivi di urgenza e che con il medesimo importo era opportuno 

estendere l’intervento anche ai canali scolmatori di recente realizzazione 

confluenti nella predetta roggia; 

 a seguito della D.G.R. n° 1379 dd. 20.07.2017, con decreto n. 2259/UD/LS/17 dd. 

26.07.2017 la Direzione Centrale Ambiente ed Energia  - Servizio difesa del suolo ha 

provveduto al trasferimento fondi a favore del Consorzio di Bonifica Pianura 

Friulana per l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione ordinaria canali scolmatori di 

recente realizzazione e roggia Milleacque” per l’importo di € 50.000,00, 

modificando titolo e contenuti della scheda progettuale allegata alla D.G.R. n. 1725 

dd. 16.09.2016; 

 

PRESO ATTO che con provvedimento n° 328/d/16 dd. 16.11.2016 sono state nominate le 

figure professionali responsabili della redazione ed esecuzione del progetto 

“Manutenzione ordinaria canali scolmatori di recente realizzazione e roggia 

Milleacque”; 

 

ATTESO che con provvedimento n° 345/d/17 dd. 03.08.2017 sono stati aggiornati i 

nominativi dei responsabili dell’iter tecnico-amministrativo ed è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo n. 1023 datato 03.08.2017, relativo alla "Manutenzione 

ordinaria canali scolmatori di recente realizzazione e roggia Milleacque", 

dell’importo di € 50.000,00 comprensivo di spese di amministrazione e di I.V.A., 

redatto dall’Ufficio Tecnico consortile a firma dell’ing. Massimo Canali, ripartito 

secondo il seguente quadro economico di spesa:  

 

A) Lavori in appalto 

 a) canale scolmatore Mereto di Capitolo - torrente Torre  € 24.938,31 

b) collegamento Slavio - Milleacque e roggia Milleacque a valle del 

depuratore fino a Jalmicco  € 6.181,43 



 

c) rimozione e trasporto a rifiuto del materiale che intasa le valvole 

a clapet e il manufatto di immissione nel torrente Torre del canale  

scolmatore a San Vito al Torre nonché del materiale depositatosi 

subito a valle del nodo idraulico di Jalmicco € 3.000,00 

TOTALE A € 34.119,74 

oneri per la sicurezza € 400,00 

TOTALE A1 € 34.519,74 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 B2) indennizzi € 1.400,00 

B3) IVA 22% su A1 € 7.594,34 

B4) spese generali e tecniche  su A1+B2 

 fino a €. 300.000,00 del 20% ridotte del 10% € 6.465,55 

B5) imprevisti ed arrotondamento € 20,36 

TOTALE B € 15.480,26 

TOTALE COMPLESSIVO € 50.000,00 

 

PRESO ATTO che con delibera n. 346/d/17 dd. 03.08.2017 tali lavori sono stati affidati alla 

ditta Eco Service s.r.l. di Cordovado (PN) per l’importo di € 28.000,00 oltre ad € 

400,00 per oneri di sicurezza e al netto di I.V.A.; 

 

TENUTO CONTO che con provvedimento della Deputazione amministrativa n° 431/d/17 dd. 

18.10.2017 alla ditta Eco Service s.r.l. di Cordovado (PN) sono stati affidati ulteriori 

lavori di sfalcio lungo le tratte di rete di sgrondo maggiormente interessate dalla 

crescita di vegetazione e che rivestono particolare importanza a salvaguardia dagli 

allagamenti per l’importo di € 6.897,32 al netto di I.V.A.;  

 

PRESO ATTO che l’importo dei lavori non supera l’importo di € 1.500.000,00 e che 

pertanto, ai sensi dell’art. 29, comma 2, della L.R. 14/2002 e successive modifiche 

ed integrazioni, il Direttore dei lavori è autorizzato all’emissione del Certificato di 

regolare esecuzione; 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione datato 28.03.2018 a firma del Direttore dei 

Lavori dr. ing. Massimo Canali, che attesta la regolare esecuzione delle prestazioni 

sopra indicate e riporta il consuntivo delle spese e dei pagamenti che ammontano ad 

un importo di € 35.297,32 + € 7.765,41 per complessivi € 43.062,73; 

 

VISTA la Relazione sul conto finale  datata 28.03.2018 a firma del Responsabile del 

procedimento dr. ing. Stefano Bongiovanni, che riporta il quadro economico 

complessivo dei lavori consuntivati per un importo di € 49.416,25 con il seguente 

riparto della spesa: 

 

A) Lavori in appalto 

 1° incarico 
 

 a) canale scolmatore Mereto di Capitolo - torrente Torre  
 

b) collegamento Slavio - Milleacque e roggia Milleacque a valle 

del depuratore fino a Jalmicco   

c) rimozione e trasporto a rifiuto del materiale che intasa le 

valvole a clapet e il manufatto di immissione nel torrente Torre 

del canale  scolmatore a San Vito al Torre nonché del materiale 

depositatosi subito a valle del nodo idraulico di Jalmicco 

  



 

totale € 28.000,00 

oneri per la sicurezza € 400,00 

TOTALE A € 28.400,00 

2° incarico 
 

d) TRI-TOR da sez. 39a a 57 e da sez. 62 a 74 
 

e) PAVIA NORD SX da sez. 48 a 57 
 

f) PAVIA NORD SX solo fondo da sez. 56 a 62 
 

g) PAVIA NORD SX da sez. 23 a 33 
 

h) TRI-MIL solo scarpate da sez. 29b a 50a 
 

TOTALE A € 6.897,32 

TOTALE A1 € 35.297,32 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

B1) indennizzi € 0,00 

B2) IVA 22%  € 7.765,41 

B3) spese generali e tecniche  su A1 
 

fino a €. 300.000,00 del 20% ridotte del 10% € 6.353,52 

B4) imprevisti ed arrotondamento € 0,00 

TOTALE B € 14.118,93 

TOTALE COMPLESSIVO € 49.416,25 

   Importo finanziato € 50.000,00 

Importo lavori eseguiti € 49.416,25 

Economia di spesa € 583,75 

 

VISTA la dichiarazione dd. 28.03.2018 con cui il Responsabile del Procedimento, dr. ing. 

Stefano Bongiovanni, attesta che l'attività per la quale il finanziamento è stato 

erogato è stata realizzata nel rispetto delle disposizioni normative che disciplinano la 

materia e delle condizioni eventualmente poste nel decreto di concessione; 

 

RICORDATA la competenza della Deputazione Amministrativa sugli atti, ai sensi 

dell’articolo 14, comma 3, lettera m) dello Statuto, che dispone: “Spetta in 

particolare alla Deputazione: m) deliberare su quanto connesso, inerente e 

conseguente ai progetti generali, a quelli esecutivi ed alle perizie di variante e 

suppletive, nonché deliberare in merito all'aggiudicazione definitiva degli appalti”; 

 

VISTO l’art. 14 comma 3 lett. m) dello Statuto consortile 

 

all’unanimità dei voti, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il certificato di regolare esecuzione, datato 28.03.2018 a firma del 

Direttore dei Lavori dr. ing. Massimo Canali, che attesta la regolare esecuzione delle 

prestazioni sopra indicate e riporta il consuntivo delle spese e dei pagamenti che 

ammontano complessivamente ad un importo di € 43.062,73;  

 

- di approvare la Relazione sul conto finale  datata 28.03.2018 a firma del Responsabile 

del procedimento dr. ing. Stefano Bongiovanni, che riporta il quadro economico 

complessivo dei lavori consuntivati per un importo di € 49.416,25 con il seguente 

riparto della spesa: 



 

 

A) Lavori in appalto 

 1° incarico 
 

 a) canale scolmatore Mereto di Capitolo - torrente Torre  
 

b) collegamento Slavio - Milleacque e roggia Milleacque a valle 

del depuratore fino a Jalmicco   

c) rimozione e trasporto a rifiuto del materiale che intasa le 

valvole a clapet e il manufatto di immissione nel torrente Torre 

del canale  scolmatore a San Vito al Torre nonché del materiale 

depositatosi subito a valle del nodo idraulico di Jalmicco 

  

totale € 28.000,00 

oneri per la sicurezza € 400,00 

TOTALE A € 28.400,00 

2° incarico 
 

d) TRI-TOR da sez. 39a a 57 e da sez. 62 a 74 
 

e) PAVIA NORD SX da sez. 48 a 57 
 

f) PAVIA NORD SX solo fondo da sez. 56 a 62 
 

g) PAVIA NORD SX da sez. 23 a 33 
 

h) TRI-MIL solo scarpate da sez. 29b a 50a 
 

TOTALE A € 6.897,32 

TOTALE A1 € 35.297,32 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

B1) indennizzi € 0,00 

B2) IVA 22%  € 7.765,41 

B3) spese generali e tecniche  su A1 
 

fino a €. 300.000,00 del 20% ridotte del 10% € 6.353,52 

B4) imprevisti ed arrotondamento € 0,00 

TOTALE B € 14.118,93 

TOTALE COMPLESSIVO € 49.416,25 

   Importo finanziato € 50.000,00 

Importo lavori eseguiti € 49.416,25 

Economia di spesa € 583,75 

 

- di prendere atto della dichiarazione dd. 28.03.2018 con cui il Responsabile del 

Procedimento, dr. ing. Stefano Bongiovanni, attesta che l'attività per la quale il 

finanziamento è stato erogato è stata realizzata nel rispetto delle disposizioni 

normative che disciplinano la materia e delle condizioni eventualmente poste nel 

decreto di concessione; 

 

- di inoltrare la rendicontazione finale alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – 

Servizio Difesa del Suolo per la sua approvazione e l’erogazione delle somme 

spettanti. 

 

 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

            f.to Massimo Canali f.to Rosanna Clocchiatti 

 



 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONI 

 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE ATTESTA    

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione: 

è stata affissa all’Albo consortile il 18.04.2018 in copia integrale o con le modalità di cui all’art. 

5, 3° e 4° comma del Regolamento; 

è stata affissa all’Albo consortile il ……………………………… con le modalità di cui all’art. 5, 2° 

comma del Regolamento; 

è rimasta affissa all’Albo consortile per  sette gg. consecutivi fino al 26.04.2018; 

 è stata trasmessa, con lettera prot. n. ……………….. in data ……………… alla Direzione centrale 

attività produttive commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali  per il controllo 

preventivo di legittimità ai sensi degli artt. 22 e 23  L.R. 28/02 in quanto provvedimento 

rientrante fra quelli sottoindicati e previsti all’art. 23 – 1° comma 

a) i bilanci preventivi e le relative variazioni; 

b) il conto consuntivo; 

c) lo statuto consortile; 

d) i provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la costituzione di 

società esterne; 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

 (dr. Armando Di Nardo)  

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

IL SEGRETARIO ATTESTA 

 

ai sensi e per gli effetti del Regolamento recante criteri e modalità per la pubblicazione degli atti 

dei Consorzi di bonifica della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi dell’art. 22 co.1 della 

L.R. 28/2002 (Decreto Presidente Regione Friuli Venezia Giulia n.165/2016 dd.06/09/2016 

pubblicato sul BUR n.38 dd.21.09.2016)  

 

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27.04.2018 

 

per avvenuta pubblicazione non rientrando la stessa fra quelle soggette a controllo preventivo di 

legittimità ai sensi dell’art. 22 –  2° comma  L.R. 28/02; 

 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 23 – 2° comma  lett. a) L.R. 28/02 senza che la 

Giunta Regionale  ne abbia disposto l’annullamento; 

 per approvazione della Giunta Regionale delle legittimità dell’atto disposta con provvedimento 

n.  …………….. del …………. così come disposto dall’art. 23 – 2° comma L.R. 28/02; 

 

CHE la presente deliberazione è stata annullata dalla Direzione centrale attività produttive 

commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali con nota ……………. del  ……………….. pervenuta 

al Consorzio il ……………… 

 IL SEGRETARIO 

 (dr.ing. Massimo Canali) 

 


